

DODATOK SPRÁVY NEZÁVISLÉHO AUDÍTORÁ

pre štatutárny orgán a obecné zastupiteľstvo obce Rudno nad Hronom

k výročnej správe

v zmysle § 27 odsek 6 zákona č. 423/2015 Z. z. o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“)

I. Overili sme účtovnú závierku obce Rudno nad Hronom, (ďalej aj „obec“) k 31. decembru 2016, uvedenú na stranách 1 - 20 priloženej výročnej správy obce, ku ktorej sme dňa 6. 06. 2017 vydali správu nezávislého audítora z auditu účtovnej závierky v nasledujúcom znení:

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky obce Rudno nad Hronom, ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2016, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie obce k 31. decembru 2016 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od obce sme nezávislí podľa ustanovení zákona o štatutárnom audite týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti obce nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve.

Štatutárny orgán je ďalej zodpovedný za dodržanie povinností podľa Zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení (ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách“)

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivo alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

Súčasťou auditu je aj overenie a dodržiavanie povinností obce podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách a v rozsahu, v ktorom zákon o rozpočtových pravidlách ukladá audítorovi toto overenie vykonať.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol obce.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť obce nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správa z overenia dodržiavania povinností obce Rudno nad Hronom podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách

Na základe overenia dodržiavania povinností podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách, platných v SR pre územnú samosprávu v znení neskorších predpisov konštatujeme, že obec Rudno nad Hronom konala v súlade s požiadavkami zákona o rozpočtových pravidlách

II. Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe – dodatok správy nezávislého audítora

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Náš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdili sme, či výročná správa obce obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2016 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú sme dostali po dátume vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

Levice, 20. 06. 2017

LUMA AUDIT, s.r.o., Ludanská 12, 934 01 Levice, Licencia SKAU 260

Ing. Anna Pohánková, štatutárny audítor, SKAU 641





Rudno nad Hronom

Individuálna výročná správa

Obce Rudno nad Hronom

za rok 2016



.....
Mgr. Marián Šurjanský
starosta obce

OBSAH	str.
1. Úvodné slovo starostu obce	3
2. Identifikačné údaje obce	3
3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov	3
4. Poslanie, vízie, ciele	3
5. Základná charakteristika obce	3
5.1. Geografické údaje	3
5.2. Demografické údaje	3
5.3. Ekonomické údaje	3
5.4. Symboly obce	3
5.5. Logo obce	4
5.6. História obce	4
5.7. Pamiatky	4
5.8. Významné osobnosti obce	4
6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)	
6.1. Výchova a vzdelávanie	4
6.2. Zdravotníctvo	4
6.3. Sociálne zabezpečenie	4
6.4. Kultúra	4
6.5. Hospodárstvo	5
7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva	5
7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2016	6
7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2016	10
7.3. Rozpočet na roky 2017 - 2019	10
8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva	12
8.1. Majetok	12
8.2. Zdroje krytia	12
8.3. Pohľadávky	13
8.4. Záväzky	13
9. Hospodársky výsledok za rok 2016 - vývoj nákladov a výnosov	14
10. Ostatné dôležité informácie	13
10.1. Prijaté granty a transfery	13
10.2. Poskytnuté dotácie	14
10.3. Významné investičné akcie v roku 2016	14

10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti	14
10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	14
10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená	14

1. Úvodné slovo starostu obce

Vážené dámy, vážení páni,

predkladáme Vám individuálnu výročnú správu obce Rudno nad Hronom so štandardnou štruktúrou informácií o obci Rudno nad Hronom a jej hospodárení za rok 2016. Aj v tomto roku som sa ako starosta obce Rudno nad Hronom naďalej snažil o dosahovanie cieľa môjho volebného programu, ktorým je „Všestranný rozvoj obce Rudno nad Hronom“. V roku 2016 bolo mojou snahou v spolupráci s obecným zastupiteľstvom riešiť problémy, s ktorými sme sa každodenne stretávali a ktoré trápili našu obec a jej obyvateľov. Rok 2016 priniesol mnoho úloh a prác, čo si vyžadovalo odvahu a odhodlanie na ceste ich riešenia, ale aj trpezlivosť a vytrvalosť zvládať prekážky a ťažkosti, ktoré na tejto ceste často vzrástli. Pevne verím, že moju snahu k tomu, ako meniť veci k lepšiemu, pocítili tak obyvatelia našej obce ako aj jej návštevníci. Dovolím si tvrdiť, že v súčasnosti je obec hodnotená pozitívne, ako dobre fungujúca, dodržiavajúca zákonné normy, budujúca svoje vzťahy na princípe partnerstva a vzájomnej úcty, ako efektívne spolupracujúca s orgánmi štátnej správy a samosprávy, ale aj s inštitúciami, občianskymi združeniami a podnikateľskými subjektmi. Na záver mi dovoľte poďakovať sa poslancom obecného zastupiteľstva, zamestnancom obce a všetkým tým, ktorí sa v roku 2016 aktívne zapájali do činnosti v obci Rudno nad Hronom a tým pádom prispievali k jej rozvoju.

2. Identifikačné údaje obce

Názov: Obec Rudno nad Hronom

Sídlo: 966 51 Rudno nad Hronom 16

IČO: 00320986

Štatutárny orgán obce: starosta

Telefón: 045/6856253

E-mail: rudnonadhronom@rudnonadhronom.sk

Webová stránka: www.rudnonadhronom.sk

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Starosta obce: Mgr. Marián Šurjanský

Zástupca starostu obce: Ing. Michal Jančok

Hlavný kontrolór obce: Ing. Elena Ďurovičová

Obecné zastupiteľstvo: Imrich Bartoš, Vladimír Beihoffner, Miroslav Dudek, Erika Horváthová, Ing. Michal Jančok, Ľubomír Matiašovič, Ladislav Uškrt

Komisie:

- Komisia finančná a správy obecného majetku
- Komisia životného prostredia a na ochranu pred povodňami a požiarimi
- Komisia ochrany verejného poriadku

- Komisia kultúry, mládeže a športu
- Komisia na ochranu verejného záujmu
- Komisia rozvoja obce

Obecný úrad:

Božena Koniarová – ekonómka obce

Katarína Beniaková – referentka obce

Materská škola:

Mgr. Adriana Škarbová – riaditeľka

Mgr. Oľga Budovcová – učiteľka

Elena Sebechlebská – vedúca školskej jedálne, upratovačka

Tatiana Tauchmanová – kuchárka

4. Poslanie, vízie, ciele

Poslanie obce:

Obec je samostatný územný celok SR, združuje osoby, ktoré majú na území SR trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok stanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Prvoradou úlohou obce je riadne hospodáriť s hnutelným a nehnuteľným majetkom obce na základe rozpočtu obce, usmerňovať ekonomickú činnosť v obci, zabezpečovať výstavbu a rozvoj obce, verejnoprospešné služby, vytvára a chráni podmienky pre zdravý spôsob života v obci a životné prostredie vôbec.

Vízie obce:

Obec Rudno nad Hronom vďaka svojej polohe predstavuje vstupnú bránu do oblasti cestovného ruchu regiónu Štiavnické vrchy. Obyvatelia majú vytvorené možnosti na realizáciu voľno časových aktivít. V obci je vybudovaný športový areál, multifunkčné ihrisko, oddychová zóna a možnosti turistiky do celého okolia. Demografický vývoj obce je priaznivý.

Ciele obce:

- a) Zvýšenie schopnosti obce rozvíjať sa komplexne, so zámerom zabezpečovania trvalo udržateľného rozvoja obce so zreteľom na svoj charakter, rozvoj IBV
- b) Zvýšenie kvality života občanov obce
- c) Podpora podnikateľského prostredia a vytváranie nových pracovných príležitostí
- d) Skvalitňovanie životného prostredia v obci a efektívne využívanie prírodných zdrojov
- e) Zvýšenie efektívnosti vzájomnej spolupráce v rámci obce ako i regiónu, resp. mikroregiónu

5. Základná charakteristika obce

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári

s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

5.1. Geografické údaje

Geografická poloha obce : Obec Rudno nad Hronom sa nachádza v okrese Žarnovica, 10 km od okresného mesta. Obec je zložená z jedného katastra. Leží na juhozápadnom úpätí Štiavnických hôr, na ľavom brehu Hrona.

Susedné mestá a obce : Chotár obce susedí z juhovýchodnej strany s obcou Brehy a Pukanským chotárom, zo severovýchodnej strany s obcou Uhliská, so severozápadnej strany s obcou Voznica a z juhozápadnej strany s Novou Baňou.

Celková rozloha obce : 1 929 ha

Nadmorská výška : najnižší bod 215m

V jej chotári je 197 – 852m

5.2. Demografické údaje

Hustota a počet obyvateľov : počet obyvateľov k 31.12.2016 je 511

Národnostná štruktúra : národnosť slovenská

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : Prevažne rímsko – katolícke vierovyznanie

Vývoj počtu obyvateľov : K 31.12.2006 mala obec 512 obyvateľov, za 10 rokov sa tento počet znížil na 511.

V roku 2016 sa

- Odsťahovalo 13 obyvateľov
- Pristťahovalo 17 obyvateľov
- Zomreli 3 obyvatelia
- Narodilo 10 detí

5.3. Ekonomické údaje

Nezamestnanosť v obci : 13,41 %

Nezamestnanosť v okrese : 14,61 %

Vývoj nezamestnanosti : V roku 2006 bola v okrese Žarnovica miera nezamestnaných z celkového počtu UoZ 21,44 %, do roku 2016 klesla na 14,61 %.

5.4. Symboly obce

Erb obce :



V modrom štíte strieborné, zlato odeté rameno držiace strieborný bič na zlatom bičisku, nad ním malý, strieborný lev so zlatou zbrojou, vpredu strieborné hrotom nadol smerujúce čerieslo a dolu strieborný, hrotom vpravo smerujúci lemeš.

Vlajka obce : pozostáva zo štyroch pozdĺžnych pruhov vo farbách modrej 1/6, bielej 1/6, žltej 1/6 a modrej 3/6. vlajka má pomer strán 2 : 3 a ukončená je tromi cípmi, t. j. dvoma zástrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu.

Pečať obce : je okrúhla uprostred s obecným erbom a kruhopisom OBEC RUDNO NAD HRONOM

5.5. Logo obce

Obec nemá logo.

5.6. História obce

Prvá písomná zmienka o obci sa datuje už v roku 1147, kedy sa tu údajne usadil jeden oddiel porýnskych križiakov. Tento údaj je uvedený v Monografii tekovskej župy /Bársvármegye monografia, Budapešť/. Na ľavom brehu Hrona ležiaceho Rudno nad Hronom dostalo meno od rudy, ktorú ešte pred jeho založením objavili v terajšom jeho chotári. V latinských archívnych listinách sa spomína pod menom Rudein alebo Rudeyn. Obyvatelia okolitých obcí mu dali meno Rudnuo a Maďari Bárs-Rudno /Tekovské Rudno/ alebo Garam–Rudno /Hronské Rudno/. V roku 1283 je Rudno majetkom Jacovho syna Michala, zvolenského župana spolu s ďalšími piatimi obcami. V tom istom roku syn Jacovho syna Michala Michal kupuje od Alexandra Arsányiho Budoa z obce Brehy susediacu s Rudnom a dáva ju svojmu švagrovi Martunusovmu synovi Simonovi a jeho synom.

Najkrutejšie časy prežívala obec za nájazdu Turkov. Obec bola niekoľko ráz vydrancovaná a vypálená. Podľa záznamov odvliekli Turci do zajatia dvoch občanov a o niečo neskôr 3 deti. Tureckému plieneniu podľahol aj drevený kostol, ktorý mala obec údajne postavený už od roku 1500. Po tomto kostolíku sa nezanechali žiadne pamiatky, ba spornou otázkou je i miesto, na ktorom bol postavený. Obyvatelia ho však nahradili novým, ktorý vytrval až do roku 1802, kedy bol postavený dnešný. Pri kostole sa zachoval archív od roku 1750 a matrika od roku 1788. Za vojen husitských /1423–1435/ bola obec tiež niekoľkokrát vydrancovaná. Za vpádu maďarských vojsk Béla Kúnových v roku 1919 bolo Rudno nad Hronom v hlavnej obrannej čiare našich vojsk. 19. a 20. júna t. r. bola obec zasýpávaná granátmi maďarských batérií. Boj si však nevyžiadal žiadne obete na ľudských životoch a jednotlivým občanom zapríčinil len malé hmotné škody.

V obci boli prvými usadlíkmi baníci. Svedčia o tom zachovalé štôlne a šachty, ako štôlna sv. Anny, Starý handel, Filipka, Nepomucká a iné.

Zánikom baníctva v roku 1872 istý Prokopec odkúpil stavby a zriadil v nich výrobu dutého skla, krištáľového, brúseného a leptavého, ktoré malo odbyt u nás, ale aj v zahraničí. Po roku 1922 slúžili zachované budovy ako textilná továreň, sklady domácich potrieb, výroba umelých stromčekov nemeckých výrobcov Mollner Tane Slovakia. V súčasnosti tam sídli firma Fabdos, s.r.o. V roku 1895 sa začala budovať železničná trať a železničná stanica. V roku 1976 ju nahradila nová ž. s. vybudovaná občanmi v akcii „Z“.

Dnes máme vybudovaný kultúrny dom, ktorý je súčasťou obecného úradu, viacúčelové ihrisko, plynofikáciu, internet, v obci sídli pošta, materská škola, pokračuje sa výstavbou rodinných domov.

5.7. Pamiatky

Kostol – Farský kostol zasvätený Svätému Imrichovi. Postavený bol v roku 1802– 1803. Štýl doby empírovej. Hlavný oltárny obraz je umiestnený na stene. Pod chórom je obraz Sedembolestnej. Vežu postavili v roku 1887. Pri stavbe sa našla listina, že na tomto mieste stál drevený kostol, ktorý Turci v roku 1664 zrovnali so zemou.

Kaplnka – srdca Panny Márie stojí na Kalvárii, na vršku nad obcou. Bola postavená ako jubilejná na prelome storočí 1899–1900. Poslednou rekonštrukciou prešla v roku 2005 a v letných mesiacoch tam bývajú sv. omše.

Kaplnka – Svätého Joachima a Svätej Anny v horenej časti obce postavili baníci v roku 1809. V roku 1936 ju renovovali. Bola obnovovaná viackrát, naposledy v roku 2007. Zasvätená bola Svätému Filipovi, apoštolovi a Svätej Anne, matke preblahoslavenej Panny Márie. Každoročne sa na sviatok jej patrónov koná hodová púť.

5.8. Významné osobnosti obce

Marianna Grznárová – slovenská poetka a prozaička, autorka literatúry pre deti a mládež.

Narodila sa v úradníckej rodine a vzdelanie získavala v Rudne nad Hronom, Šuranoch a na pedagogickej fakulte v Nitre. Pôsobila ako učiteľka na viacerých školách, od roku 1969 bola redaktorkou a od roku 1971 pražskou spravodajkyňou denníka Ľud. Od roku 1972 – 1984 pracovala v bratislavskej televízii ako dramaturgička. Neskôr v slobodnom povolaní. V súčasnosti je na dôchodku.

Generál Karol Schwarz – rodáka z Rudna nad Hronom poslali ako vojaka na východný front už v roku 1941, ale iba na pár mesiacov – čerstvý absolvent strednej školy vtedy využil možnosť ďalej študovať na Vojenskej akadémii v Bratislave. V roku 1943 ho zaradili k slovenskej rýchlej divízii, no už od začiatku odmietal bojovať v prospech nacistického Nemecka. Bol jedným z tých, ktorí položili základy samostatnej československej exilovej jednotky v Sovietskom zväze. Umrel 1.3.2014.

Mgr. Libor Straka - správca farnosti Rudno nad Hronom v rokoch 2001 – 2014. Počas svojej pôsobnosti v obci mal záujem okrem pozdvihnutia duchovného zmysľovania obyvateľov, hlavne mládeže, aj starostlivosť o cirkevné pamiatky, ktoré sa v obci nachádzajú. Zabezpečil opravu kostola a renováciu dvoch kaplniek. Podujal sa aj na výstavbu nového farského úradu. V roku 2014 mu bolo udelené čestné občianstvo obce.

Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)

5.9. Výchova a vzdelávanie

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:

- Materská škola Rudno nad Hronom

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude orientovať na : kultúrne tradície a environmentálnu výchovu detí predškolského veku.

5.10. Zdravotníctvo

V našej obci sa nenachádza zdravotnícke zariadenie, obyvatelia obce využívajú služby zdravotníckych zariadení prevažne v blízko susediacich mestách Nová Baňa a Žarnovica. Lekárska pohotovostná služba sa nachádza v Žiari nad Hronom.

5.11. Sociálne zabezpečenie

Obec neposkytuje sociálne služby.

5.12. Kultúra

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje : Komisia kultúry, mládeže a športu pri Obecnom zastupiteľstve v Rudne nad Hronom, Základná organizácia Jednoty dôchodcov Slovenska v Rudne nad Hronom, Základná organizácia Slovenského zväzu technických športov, Slovenský červený kríž, Športový klub Rudno nad Hronom. Obec má kultúrny dom, v ktorom sa počas roka organizujú rôzne kultúrno spoločenské podujatia ako fašiangová zábava, detský karneval, každoročne sa koná podujatie pri príležitosti Dňa matiek, tak isto sa každý rok pred obecným úradom stavia máj. Už tradične sa v našej obci každoročne konajú Obecné dni Rudna nad Hronom, súťaž vo varení gulášu Gulášmajster, obecná zabíjačka.

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život sa bude orientovať na : zachovávanie tradícií našej obce, rozvoj športu a skvalitňovanie kultúrnej činnosti.

5.13. Hospodárstvo

V obci sa nachádza prevádzka na výrobu parkiet – lamiel, dverových zámkov, nábytku, predajne potravín. Tiež sa v obci nachádzajú malí podnikatelia, ktorí sa zaoberajú hlavne drevárskymi a stavebnými prácami.

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci :

V obci sa nenachádza poľnohospodárska výroba.

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa bude orientovať na : drevárske a stavebné práce.

6. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2016.

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2016 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako vyrovnaný a kapitálový rozpočet ako schodkový.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2016.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 11.12.2015 uznesením č. 135/2015.

Rozpočet bol zmenený dvadsaťštyri krát:

- prvá zmena schválená dňa 7.3.2016 starostom obce
- druhá zmena schválená dňa 18.3.2016 uznesením č. 15/2016
- tretia zmena schválená dňa 21.3.2016 starostom obce
- štvrtá zmena schválená dňa 21.3.2016 starostom obce
- piata zmena schválená dňa 1.4.2016 starostom obce
- šiesta zmena schválená dňa 1.4.2016 starostom obce
- siedma zmena schválená dňa 1.5.2016 starostom obce
- ôsma zmena schválená dňa 2.5.2016 starostom obce
- deviata zmena schválená dňa 1.8.2016 starostom obce
- desiatu zmena schválená dňa 2.8.2016 starostom obce
- jedenásta zmena schválená dňa 3.8.2016 starostom obce
- dvanásta zmena schválená dňa 30.9.2016 uznesením číslo 43/2016
- trinásta zmena schválená dňa 30.9.2016 uznesením číslo 44/2016
- štrnásť zmena schválená dňa 2.12.2016 starostom obce
- pätnásť zmena schválená dňa 5.12.2016 starostom obce
- šesťnásť zmena schválená dňa 9.12.2016 starostom obce
- sedemnásť zmena schválená dňa 12.12.2016 starostom obce
- osemnásť zmena schválená dňa 13.12.2016 starostom obce
- devätnásť zmena schválená dňa 14.12.2016 starostom obce
- dvadsiata zmena schválená dňa 15.12.2016 starostom obce
- dvadsiata prvá zmena schválená dňa 18.12.2016 starostom obce
- dvadsiata druhá zmena schválená dňa 22.12.2016 starostom obce
- dvadsiata tretia zmena schválená dňa 23.12.2016 starostom obce
- dvadsiata štvrtá zmena schválená dňa 27.12.2016 starosta obce

6.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2016

	Schválený rozpočet	Schválený rozpočet po poslednej zmene	Skutočné plnenie príjmov/ čerpanie výdavkov k 31.12.2016	% plnenia príjmov/ % čerpania výdavkov
Príjmy celkom	188 004,00	239 948,13	243 455,55	101,46
z toho :				
Bežné príjmy	183 504,00	232 809,13	235 817,07	101,29
Kapitálové príjmy	500,00	3 139,00	3 139,00	100,00
Finančné príjmy	4 000,00	4 000,00	4 499,48	112,49
Výdavky celkom	188 004,00	232 259,13	222 259,37	95,69
z toho :				
Bežné výdavky	183 504,00	222 291,00	212 428,72	95,56
Kapitálové výdavky	4 500,00	9 967,23	9 830,65	98,63

Finančné výdavky	0,00	0,00	0,00	0,00
Rozpočet obce	0,00	7 689,00	21 196,18	275,67

6.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2016

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2016 v EUR
Bežné príjmy spolu	235 817,07
Bežné výdavky spolu	212 428,72
Bežný rozpočet	23 388,35
Kapitálové príjmy spolu	3 139,00
Kapitálové výdavky spolu	9 830,65
Kapitálový rozpočet	- 6 691,65
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	16 696,70
Vylúčenie z prebytku	0,00
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	16 696,70
Príjmové finančné operácie	4 499,48
Výdavkové finančné operácie	0,00
Rozdiel finančných operácií	4 499,48
PRÍJMY SPOLU	243 455,55
VÝDAVKY SPOLU	222 259,37
Hospodárenie obce	21 196,18
Vylúčenie z prebytku	499,48
Upravené hospodárenie obce	20 696,70

Prebytok rozpočtu v sume 20 696,70 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na :

- tvorbu rezervného fondu **20 696,70 EUR**

6.3. Rozpočet na roky 2017 - 2019

	Skutočnosť k 31.12.2016	Rozpočet na rok 2017	Rozpočet na rok 2018	Rozpočet na rok 2019
Príjmy celkom	243 455,55	186 970,00	186 970,00	186 970,00
z toho :				
Bežné príjmy	235 817,07	181 470,00	181 470,00	181 470,00
Kapitálové príjmy	3 139,00	500,00	500,00	500,00
Finančné príjmy	4 499,48	5 000,00	5 000,00	5 000,00

	Skutočnosť k 31.12.2016	Rozpočet na rok 2017	Rozpočet na rok 2018	Rozpočet na rok 2019
Výdavky celkom	222 259,37	186 970,00	186 970,00	186 970,00
z toho :				
Bežné výdavky	212 428,72	161 789,00	161 789,00	161 789,00
Kapitálové výdavky	9 830,65	5 500,00	5 500,00	5 500,00

Finančné výdavky	0,00	0,00	0,00	0,00
------------------	------	------	------	------

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva

7.1. Majetok

Názov	Skutočnosť k 31.12.2015	Skutočnosť k 31.12.2016	Predpoklad na rok 2017
Majetok spolu	812 295,09	806 803,37	1 330 028,52
Neobežný majetok spolu	785 721,28	764 528,58	1 307 708,52
z toho :			
Dlhodobý nehmotný majetok	459,04	341,04	341,04
Dlhodobý hmotný majetok	682 038,24	660 963,54	1 204 143,48
Dlhodobý finančný majetok	103 224,00	103 224,00	103 224,00
Obežný majetok spolu	25 464,85	41 244,14	22 320,00
z toho :			
Zásoby	228,12	665,41	220,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0,00	0,00	0,00
Dlhodobé pohľadávky	0,00	0,00	0,00
Krátkodobé pohľadávky	2 775,55	1 341,29	1 000,00
Finančné účty	22 461,18	38 587,44	20 000,00
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.	0,00	0,00	0,00
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.	0,00	650,00	0,00
Časové rozlíšenie	1 108,96	1 030,65	1 100,00

7.2. Zdroje krytia

Názov	Skutočnosť k 31.12.2015	Skutočnosť k 31.12.2016	Predpoklad na rok 2017
Vlastné imanie a záväzky spolu	812 295,09	806 803,37	873 950,00
Vlastné imanie	733 753,91	735 301,76	737 000,00
z toho :			
Oceňovacie rozdiely	0,00	0,00	0,00
Fondy	0,00	0,00	0,00
Výsledok hospodárenia	733 753,91	735 301,76	737 000,00
Záväzky	13 032,41	9 811,17	75 950,00
z toho :			
Rezervy	700,00	700,00	700,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0,00	0,00	0,00

Dlhodobé záväzky	307,83	223,11	250,00
Krátkodobé záväzky	12 024,58	8 888,06	8 000,00
Bankové úvery a výpomoci	0,00	0,00	67 000,00
Časové rozlíšenie	65 508,77	61 690,44	61 000,00

Oproti roku 2015 obec zaznamenala pokles záväzkov voči dodávateľom , v roku 2015 boli záväzky v sume 1 383,75 EUR a v roku 2016 boli v sume 960,21 EUR, ďalej pokles záväzkov voči zamestnancom, v roku 2015 boli záväzky v sume 6 209,89 EUR a v roku 2016 boli v sume 4 116,35 EUR z dôvodu nižšieho počtu zamestnancov. Z toho dôvodu tak isto obec zaznamenala aj pokles záväzkov voči orgánom sociálneho a zdravotného poistenia, v roku 2015 boli záväzky v sume 3 750,20 EUR a v roku 2016 boli v sume 2 599,91 EUR.

7.3. Pohľadávky

Pohľadávky	Zostatok k 31.12 2015	Zostatok k 31.12 2016
Pohľadávky do lehoty splatnosti	1 360,04	16,56
Pohľadávky po lehote splatnosti	1 415,51	1 324,73

7.4. Záväzky

Záväzky	Zostatok k 31.12 2015	Zostatok k 31.12 2016
Záväzky do lehoty splatnosti	13 032,41	9 811,17
Záväzky po lehote splatnosti		

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:

- pokles pohľadávok – obec zaznamenala v roku 2016 pokles pohľadávok, nakoľko v roku 2015 účtovala na konci roka predpis preplatku za plyn, ktorý bol vyplatený v roku 2016

8. Hospodársky výsledok za 2016 - vývoj nákladov a výnosov

Názov	Skutočnosť k 31.12.2015	Skutočnosť k 31.12.2016	Predpoklad rok 2017
Náklady			
50 – Spotrebované nákupy	36 403,98	41 834,88	43 000,00
51 – Služby	29 349,05	35 660,26	40 000,00
52 – Osobné náklady	109 982,87	122 209,23	125 000,00
53 – Dane a poplatky	682,42	1 762,96	1 700,00
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	17 061,87	1 283,63	1 000,00
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového	30 657,00	30 284,76	30 000,00

rozlíšenia			
56 – Finančné náklady	2 189,27	2 016,33	2 000,00
57 – Mimoriadne náklady	0,00	0,00	0,00
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	1 360,00	4 902,78	4 500,00
59 – Dane z príjmov	1,82	0,14	0,20
Výnosy			
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	5 493,21	5 583,79	5 500,00
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0,00	0,00	0,00
62 – Aktivácia	0,00	0,00	0,00
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	169 875,93	186 602,75	190 000,00
64 – Ostatné výnosy	7 081,07	6 663,51	6 500,00
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	5 230,00	700,00	700,00
66 – Finančné výnosy	35,90	50,16	60,00
67 – Mimoriadne výnosy	0,00	0,00	0,00
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	41 526,07	42 274,85	43 000,00
Hospodársky výsledok /+ kladný HV, - záporný HV/	1 926,14	1 547,85	1 500,00

Hospodársky výsledok / kladný / v sume 1 926,14 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

9. Ostatné dôležité informácie

9.1. Prijaté granty a transfery

V roku 2016 obec prijala nasledovné granty a transfery:

Poskytovateľ dotácie	Suma v EUR	Účel
Ministerstvo vnútra SR, Bratislava	751,68	Voľby do NR SR
Ministerstvo vnútra SR Banská Bystrica	49,01	Na starostlivosť o živ. prostredie
Ministerstvo vnútra SR Bratislava	172,92	REGOB
Okresný úrad Banská Bystrica	651,00	Na predškolskú výchovu

Ministerstvo vnútra SR Bratislava	25,00	Register adries
MDVaRR SR Bratislava	487,32	Na činnosť stavebného úradu
BBSK Banská Bystrica	1 000,00	Na obecné dni
MDVaRR SR Bratislava	22,64	Na údržbu ciest
ÚPSVR Banská Štiavnica	34 378,42	Na podporu vytvorenia pracovného miesta pre znevýhodnených UoZ
Dozorný výbor prevádzky Jednota Rudno nad Hronom	20,00	Sponzorské na deň detí
Recyklačný fond Bratislava	366,00	Poplatok za vyseparované množstvo spoplatnených komodít

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov:

- Transfer z ÚPSVR Banská Štiavnica vo výške 34 378,42 EUR poskytnutý na podporu vytvorenia pracovných miest pre znevýhodnených uchádzačov o zamestnanie

9.2. Poskytnuté dotácie

V roku 2016 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 2/2015 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce:

Prijímateľ dotácie	Účelové určenie dotácie	Suma poskytnutých prostriedkov v EUR
ZO SZTŠ Rudno nad Hronom	rozvoj technického športu	1 000,00
ŠK Rudno nad Hronom	na športovú činnosť	1 242,78

9.3. Významné investičné akcie v roku 2016

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2016:

Obec v roku 2016 zrekonštruovala kuchynku kultúrneho domu, chodbu obecného úradu, na cintoríne sa vybudoval urnový háj, bola osadená plechová garáž.

9.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

Obec plánuje v budúcich rokoch rekonštrukciu budovy obecného úradu, rekonštrukciu pamätníka padlých, rekonštrukciu budovy bývalej materskej školy.

9.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa.

9.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

Obec nevedie žiadny súdny spor.

Vypracoval: Božena Koniarová

Schválil: Mgr. Marián Šurjanský

V Rudne nad Hronom, dňa 24.05.2017

Prílohy:

- Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky
- Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke

INDIVIDUÁLNA ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

k 31.12.2016

(v eurách zaokrúhlene na dve desatinné miesta)

Priložené súčasti

- ☒ **Súvaha** ÚČ ROPO SFOV 1-01
☒ **Výkaz ziskov a strát** ÚČ ROPO SFOV 2-01
☒ **Poznámky**

Účtovná závierka

- ☒ **riadna**
☐ **mimoriadna**

Za obdobie

od Mesiac Rok do Mesiac Rok
0 1 2 0 1 6 1 2 2 0 1 6

IČO

0 0 3 2 0 9 8 6

Názov účtovnej jednotky

R u d n o n a d H r o n o m

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica a číslo

1 6

PSČ

Názov obce

9 6 6 5 1 R u d n o n a d H r o n o m

Telefónne číslo

Faxové číslo

0 4 5 / 6 8 5 6 2 5 3

0 4 5 / 6 8 6 0 0 6 3

E-mailová adresa

s t a r o s t a @ r u d n o n a d h r o n o m . s k

Zostavená dňa:

0 3 0 2 2 0 1 7

Podpisový záznam štatutárneho orgánu alebo
člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky



IČO:00320986 OcU RUDNO NAD HRONOM Okres:612 Kód : 517232 Typ : 22 obec (RIS)

			* Číslo *	2016		* 2015
			* riadku *	Brutto	Korekcia	Netto
Označenie	STRANA AKTÍV					Netto

a	b	c	1	2	3	4

SPOLU MAJETOK (r.002+r.033+r.110+r.114)		1	1357945.31	551141.94	806803.37	812295.09
A.	Neobežný majetok (r.003+r.011+r.024)	2	1315670.52	551141.94	764528.58	785721.28
A.I.	Dlhodobý nehmotný majetok (r.004 až 010)	3	568.04	227.00	341.04	459.04

1.	Aktivované nákl.na vývoj (012)-(072+091Aú)	4	0.00	0.00	0.00	0.00
2.	Softvér (013)-(073+091Aú)	5	233.65	227.00	6.65	124.65
3.	Oceniteľné práva (014)-(074+091Aú)	6	0.00	0.00	0.00	0.00
4.	Drobný dlh.nehmot.majetok(018)-(078+091Aú)	7	334.39	0.00	334.39	334.39
5.	Ostatný dlhod.nehmot.maj.(019)-(079+091Aú)	8	0.00	0.00	0.00	0.00
6.	Obstaranie dlhod.nehmot.majetku(041)-(093)	9	0.00	0.00	0.00	0.00
7.	Poskyt.predd.na dlh.nehm.maj.(051)-(095Aú)	10	0.00	0.00	0.00	0.00

A.II.	Dlhodobý hmotný majetok (r.012 až r.023)	11	1211878.48	550914.94	660963.54	682038.24

1.	Pozemky (031)-(092Aú)	12	112367.20	0.00	112367.20	104171.95
2.	Umelecké diela a zbierky (032)-(092Aú)	13	0.00	0.00	0.00	0.00
3.	Predmety z drahých kovov (033)-(092Aú)	14	0.00	0.00	0.00	0.00
4.	Stavby (021)-(081+092Aú)	15	918484.57	490881.69	427602.88	453226.88
5.	Samostatatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí (022)-(082+092Aú)	16	22009.05	20766.00	1243.05	1540.05
6.	Dopravné prostriedky (023)-(083+092Aú)	17	16896.19	15325.08	1571.11	4944.11
7.	Pestov.celky trv.porastov(025)-(085+092Aú)	18	0.00	0.00	0.00	0.00
8.	Zákl.stádo a ťaž.zvieratá(026)-(086+092Aú)	19	0.00	0.00	0.00	0.00
9.	Drobný dlhod.hmot.majetok(028)-(088+092Aú)	20	57287.52	23942.17	33345.35	33321.30
10.	Ostat.dlh.hmotný majetok (029)-(089+092Aú)	21	0.00	0.00	0.00	0.00
11.	Obstaranie dlhod.hmotn.majetku (042)-(094)	22	84833.95	0.00	84833.95	84833.95
12.	Poskyt.predd.na dlhod.hm.maj.(052)-(095Aú)	23	0.00	0.00	0.00	0.00

A.III.	Dlhodobý finančný majetok (r.025 až r.032)	24	103224.00	0.00	103224.00	103224.00

1.	Podielové CP a podiely v dcérskej účtovnej jednotke (061)-(096Aú)	25	0.00	0.00	0.00	0.00
2.	Pod.CP,podiel.v sp.s pods.vpl(062)-(096Aú)	26	0.00	0.00	0.00	0.00
3.	Realizovateľné CP a podiely (063)-(096Aú)	27	103224.00	0.00	103224.00	0.00
4.	Dlhové CP držané do splatnos.(065)-(096Aú)	28	0.00	0.00	0.00	0.00
5.	Pôžičky ÚJ v konsolidov.celku(066)-(096Aú)	29	0.00	0.00	0.00	0.00

IČO:00320986 OcU RUDNO NAD HRONOM Okres:612 Kód : 517232 Typ : 22 obec (RIS)

			*	*	2016	*	2015
			* Číslo *	*****			*****
Označenie	STRANA AKTÍV	* riadku *	Brutto	Korekcia	Netto	*	Netto

a	b	c	1	2	3		4

6.	Ostatné pôžičky (067)-(096Aú)	30	0.00	0.00	0.00		0.00
7.	Ostatný dlhod.finanč.majetok (069)-(096Aú)	31	0.00	0.00	0.00		103224.00
8.	Obstaranie dlhod.finanč.maj. (043)-(096Aú)	32	0.00	0.00	0.00		0.00

B.	Obežný majetok (r.34+40+48+60+85+98+104)	33	41244.14	0.00	41244.14		25464.85

B.I.	Zásoby (r.035 až r.39)	34	665.41	0.00	665.41		228.12

1.	Materiál (112+119)-(191)	35	665.41	0.00	665.41		228.12
2.	Nedok.výr.a polotovary (121+122)-(192+193)	36	0.00	0.00	0.00		0.00
3.	Výrobky (123)-(194)	37	0.00	0.00	0.00		0.00
4.	Zvieratá (124)-(195)	38	0.00	0.00	0.00		0.00
5.	Tovar (132+133+139)-(196)	39	0.00	0.00	0.00		0.00

B.II.	Zúčtov.medzi subjektami VS (r.041 až 047)	40	0.00	0.00	0.00		0.00

1.	Zúčtov.odvodov príj.RO do rozp.zriaď.(351)	41	0.00	0.00	0.00		0.00
2.	Zúčtovanie transferov štát.rozpočtu (353)	42	0.00	0.00	0.00		0.00
3.	Zúčtov.transferov rozpočtu obce a VÚC(355)	43	0.00	0.00	0.00		0.00
4.	Zúčtov.transf.zo ŠR vrámci kons.celku(356)	44	0.00	0.00	0.00		0.00
5.	Ostatné zúčtov.rozpočtu obce a VÚC (357)	45	0.00	0.00	0.00		0.00
6.	Zúčtov.transferov zo ŠR iným subjek. (358)	46	0.00	0.00	0.00		0.00
7.	Zúčt.trans.medzi subj.VS a iné zúčtov(359)	47	0.00	0.00	0.00		0.00

B.III.	Dlhodobé pohľadávky (r.049 až r.059)	48	0.00	0.00	0.00		0.00

1.	Odberatelia (311Aú)-(391Aú)	49	0.00	0.00	0.00		0.00
2.	Zmenky na inkaso (312Aú)-(391Aú)	50	0.00	0.00	0.00		0.00
3.	Pohľadávky za eskontov.CP (313Aú)-(391Aú)	51	0.00	0.00	0.00		0.00
4.	Ostatné pohľadávky (315Aú)-(391Aú)	52	0.00	0.00	0.00		0.00
5.	Pohľadáv. voči zamestnancom(335Aú)-(391Aú)	53	0.00	0.00	0.00		0.00
6.	Pohľadávky voči združeniu (369Aú)-(391Aú)	54	0.00	0.00	0.00		0.00
7.	Pohl.a záv.z pev.termín.op.(373Aú)-(391Aú)	55	0.00	0.00	0.00		0.00
8.	Pohľadávky z nájmu (374Aú)-(391Aú)	56	0.00	0.00	0.00		0.00
9.	Pohl.ad.z vydaných dlhopisov(375Aú)-(391Aú)	57	0.00	0.00	0.00		0.00
10.	Nakúpené opcie (376Aú)-(391Aú)	58	0.00	0.00	0.00		0.00
11.	Iné pohľadávky (378Aú)-(391Aú)	59	0.00	0.00	0.00		0.00

			* Číslo *	2016			* 2015
Označenie	STRANA AKTÍV	* riadku *		Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a	b	c		1	2	3	4
B.IV.	Krátkodobé pohľadávky (r.061 až r.084)	60		1341.29	0.00	1341.29	2775.55
1.	Odberatelia (311Aú)-(391Aú)	61		0.00	0.00	0.00	0.00
2.	Zmenky na inkaso (312Aú)-(391Aú)	62		0.00	0.00	0.00	0.00
3.	Pohľadávky za eskontov.CP (313Aú)-(391Aú)	63		0.00	0.00	0.00	0.00
4.	Poskytnuté prevádz.preddavky (314)-(391Aú)	64		0.00	0.00	0.00	0.00
5.	Ostatné pohľadávky (315Aú)-(391Aú)	65		10.44	0.00	10.44	1360.04
6.	Pohľad.z nedaň.rozpoč.příjmov(316)-(391Aú)	66		0.00	0.00	0.00	0.00
7.	Pohľad.z daň.a col.rozp.příj.(317)-(391Aú)	67		0.00	0.00	0.00	0.00
8.	Pohl.z nedaň.příjmov obcí a VÚC a rozpoč.org.zriaden.obcou,VÚC (318)-(391Aú)	68		389.87	0.00	389.87	499.87
9.	Pohľad.z daň.příjmov obcí,VÚC(319)-(391Aú)	69		934.86	0.00	934.86	915.64
10.	Pohľadáv. voči zamestnancom(335Aú)-(391Aú)	70		0.00	0.00	0.00	0.00
11.	Zúčtov.s orgánmi soc.pois.a ZP(336)-(391Aú)	71		0.00	0.00	0.00	0.00
12.	Daň z príjmov (341)-(391Aú)	72		0.00	0.00	0.00	0.00
13.	Ostatné priame dane (342)-(391Aú)	73		0.00	0.00	0.00	0.00
14.	Daň z pridanej hodnoty (343)-(391Aú)	74		0.00	0.00	0.00	0.00
15.	Ostatné dane a poplatky (345)-(391Aú)	75		0.00	0.00	0.00	0.00
16.	Pohľadávky voči združeniu (369Aú)-(391Aú)	76		0.00	0.00	0.00	0.00
17.	Pohl.a záv.z pev.termín.op.(373Aú)-(391Aú)	77		0.00	0.00	0.00	0.00
18.	Pohľadávky z nájmu (374Aú)-(391Aú)	78		0.00	0.00	0.00	0.00
19.	Pohľad.z vydaných dlhopisov(375Aú)-(391Aú)	79		0.00	0.00	0.00	0.00
20.	Nakúpené opcie (376Aú)-(391Aú)	80		0.00	0.00	0.00	0.00
21.	Iné pohľadávky (378Aú)-(391Aú)	81		6.12	0.00	6.12	0.00
22.	Spojovací účet pri združení (396Aú)	82		0.00	0.00	0.00	0.00
23.	Zúčtovanie s Európs.úniou (371Aú)-(391Aú)	83		0.00	0.00	0.00	0.00
24.	Transfery a ostat.zúčtov.so subjektami mimo verejnej správy (372Aú)-(391Aú)	84		0.00	0.00	0.00	0.00
B.V.	Finančné účty (r.086 až r.097)	85		38587.44	0.00	38587.44	22461.18
1.	Pokladnica (211)	86		426.74	0.00	426.74	370.23
2.	Ceniny (213)	87		22.80	0.00	22.80	122.74
3.	Bankové účty (221Aú+/-261)	88		38137.90	0.00	38137.90	21968.21
4.	Účty v ban.s dobou viaz.dlh.ako rok(221Aú)	89		0.00	0.00	0.00	0.00
5.	Výdavkový rozpočtový účet (222)	90		0.00	0.00	0.00	0.00

		* Číslo *		2016		2015	
Označenie	STRANA AKTÍV	* riadku *		Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a	b	c		1	2	3	4
6. Príjmový rozpočtový účet	(223)	91		0.00	0.00	0.00	0.00
7. Majetkové CP na obchodovanie	(251)-(291Aú)	92		0.00	0.00	0.00	0.00
8. Dlhové CP na obchodovanie	(253)-(293Aú)	93		0.00	0.00	0.00	0.00
9. Dlhové CP so splat.do 1 roka							
držané do splatnosti	(256)-(291Aú)	94		0.00	0.00	0.00	0.00
10. Ostatné realizovateľné CP	(257)-(291Aú)	95		0.00	0.00	0.00	0.00
11. Obstaranie krátk.fin.majetku	(259)-(291Aú)	96		0.00	0.00	0.00	0.00
12. Účty štátnej pokladnice	(účtová skup.28)	97		0.00	0.00	0.00	0.00
B.VI. Poskyt.návr.fin.výpom.dlhod. (r.099 až 103)		98		0.00	0.00	0.00	0.00
1. Posk.NFV.v rámci kons.celku(271Aú)-(291Aú)		99		0.00	0.00	0.00	0.00
2. Posk.NFV ostat.subj.ver.sp.(272Aú)-(291Aú)		100		0.00	0.00	0.00	0.00
3. Posk.návr.fin.výp.podn.sub.(274Aú)-(291Aú)		101		0.00	0.00	0.00	0.00
4. Poskytnuté NFV ostat.organ.(275Aú)-(291Aú)		102		0.00	0.00	0.00	0.00
5. Poskytnuté NFV fyz.osobám (277Aú)-(291Aú)		103		0.00	0.00	0.00	0.00
B.VII.Poskyt.návr.fin.výp.krátkod. (r.105 až 109)		104		650.00	0.00	650.00	0.00
1. Posk.NFV.v rámci kons.celku(271Aú)-(291Aú)		105		0.00	0.00	0.00	0.00
2. Posk.NFV ostat.subj.ver.sp.(272Aú)-(291Aú)		106		0.00	0.00	0.00	0.00
3. Posk.návr.fin.výp.podn.sub.(274Aú)-(291Aú)		107		0.00	0.00	0.00	0.00
4. Poskytnuté NFV ostat.organ.(275Aú)-(291Aú)		108		0.00	0.00	0.00	0.00
5. Poskytnuté NFV fyz.osobám (277Aú)-(291Aú)		109		650.00	0.00	650.00	0.00
C. Časové rozlíšenie (r.111 až 113)		110		1030.65	0.00	1030.65	1108.96
1. Náklady budúcich období	(381)	111		1030.65	0.00	1030.65	1108.96
2. Komplexné náklady budúcich období	(382)	112		0.00	0.00	0.00	0.00
3. Príjmy budúcich období	(385)	113		0.00	0.00	0.00	0.00
D. Vztahy k účt.klient.št.pokl.(účt.skup. 20)		114		0.00	0.00	0.00	0.00

IČO:00320986 OcU RUDNO NAD HRONOM Okres:612 Kód : 517232 Typ : 22 obec (RIS)

* Číslo *				
Označenie	STRANA PASÍV	* riadku *	2016	2015

a	b	c	5	6

=====				
Vlastné imanie a záväzky	r.116+126+180+183	115	806803.37	812295.09
=====				
A. Vlastné imanie	(r.117+120+123)	116	735301.76	733753.91
=====				
A.I. Oceňovacie rozdiely	(r.118+119)	117	0.00	0.00
=====				
1. Oceňov.rozd.z precen.majet.a záv. (+/-414)		118	0.00	0.00
2. Oceňov.rozdiely z kapitál.účastín (+/-415)		119	0.00	0.00
=====				
A.II. Fondy	(r.121 + 122)	120	0.00	0.00
=====				
1. Zákonný rezervný fond	(421)	121	0.00	0.00
2. Ostatné fondy	(427)	122	0.00	0.00
=====				
A.III. Výsledok hospodárenia (+/-)	(r.124 až 125)	123	735301.76	733753.91
=====				
1. Nevyspor.výsledok hosp.minul.rokov(+/-428)		124	733753.91	731827.77
2. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie				
(+/-)r.1 - (r.117+120+124+126+180+183)		125	1547.85	1926.14
=====				
B. Záväzky	(r.127+132+140+151+173)	126	9811.17	13032.41
=====				
B.I. Rezervy	(r.128 až 131)	127	700.00	700.00
=====				
1. Rezervy zákonné dlhodobé	(451Aú)	128	0.00	0.00
2. Ostatné rezervy	(459Aú)	129	0.00	0.00
3. Rezervy zákonné krátkodobé	(323Aú,451Aú)	130	700.00	0.00
4. Ostatné krátkodobé rezervy	(323Aú,459Aú)	131	0.00	700.00
=====				
B.II. Zúčtov.medzi subjektami VS	(r.133 až 139)	132	0.00	0.00
=====				
1. Zúčtov.odvodov príj.RO do rozp.zriad.(351)		133	0.00	0.00
2. Zúčtovanie transferov štátn.rozpočtu (353)		134	0.00	0.00
3. Zúčtov.transferov rozpočtu obce a VÚC(355)		135	0.00	0.00
4. Zúčtov.transf.zo ŠR vrámci kons.celku(356)		136	0.00	0.00
5. Ostatné zúčtov.rozpočtu obce a VÚC (357)		137	0.00	0.00
6. Zúčtov.transferov zo ŠR iným subjek. (358)		138	0.00	0.00
7. Zúčt.trans.medzi subj.VS a iné zúčtov(359)		139	0.00	0.00
=====				
B.III.Dlhodobé záväzky	(r.141 až r.150)	140	223.11	307.83
=====				
1. Ostatné dlhodobé záväzky	(479Aú)	141	0.00	0.00
2. Dlhodobé prijaté preddavky	(475Aú)	142	0.00	0.00
3. Dlhodobé zmenky na úhradu	(478Aú)	143	0.00	0.00
4. Záväzky zo sociálneho fondu	(472)	144	223.11	307.83
5. Záväzky z nájmu	(474Aú)	145	0.00	0.00
6. Dlhodobé nevyfakturované dodávky	(476Aú)	146	0.00	0.00
7. Pohl.a záváz.z pevných termín.oper.(373Aú)		147	0.00	0.00
8. Predané opcie	(377Aú)	148	0.00	0.00

IČO:00320986 OcU RUDNO NAD HRONOM Okres:612 Kód : 517232 Typ : 22 obec (RIS)

* Číslo *				
Označenie	STRANA PASÍV	* riadku *	2016	2015

a	b	c	5	6

9. Iné záväzky	(379Aú)	149	0.00	0.00
10. Vydané dlhopisy dlhodobé	(473Aú)-(255Aú)	150	0.00	0.00
=====				
B.IV. Krátkodobé záväzky	(r.152 až r.172)	151	8888.06	12024.58
=====				
1. Dodávatelia	(321)	152	960.21	1383.75
2. Zmenky na úhradu	(322,478Aú)	153	0.00	0.00
3. Prijaté preddavky	(324,475Aú)	154	686.11	0.00
4. Ostatné záväzky	(325,479Aú)	155	0.00	0.00
5. Nevyfakturované dodávky	(326,476Aú)	156	0.00	0.00
6. Záväzky z nájmu	(474Aú)	157	0.00	0.00
7. Pohľ.a záväz.z pevných termín.oper.(373Aú)		158	0.00	0.00
8. Predané opcie	(377Aú)	159	0.00	0.00
9. Iné záväzky	(379Aú)	160	0.00	174.32
10. Záväzky z upis.nesplat CP a vkladov	(367)	161	0.00	0.00
11. Záväzky voči združeniu	(368)	162	0.00	0.00
12. Zamestnanci	(331)	163	4116.35	6209.89
13. Ostatné záväzky voči zamestnancom	(333)	164	0.00	0.00
14. Zúčtov.s org.soc.poist.a zdrav.poist.(336)		165	2599.91	3750.20
15. Daň z príjmov	(341)	166	0.00	0.00
16. Ostatné priame dane	(342)	167	525.48	506.42
17. Daň z pridanej hodnoty	(343)	168	0.00	0.00
18. Ostatné dane a poplatky	(345)	169	0.00	0.00
19. Spojovací účet pri združení	(396Aú)	170	0.00	0.00
20. Zúčtovanie s Európskou úniou	(371Aú)	171	0.00	0.00
21. Transf.a ost.zúčtov.so subj.mimo VS(372Aú)		172	0.00	0.00
=====				
B.V. Bankové úvery a výpomoci	(r.174 až 179)	173	0.00	0.00
=====				
1. Bankové úvery dlhodobé	(461Aú)	174	0.00	0.00
2. Bežné bankové úvery	(461Aú,221Aú,231,232)	175	0.00	0.00
3. Vydané dlhopisy krátk. (473Aú,241)-(255Aú)		176	0.00	0.00
4. Ostatné krátkodobé finančné výpomoci	(249)	177	0.00	0.00
5. Prij.návr.fin.výp.od subj.VS dlhod.(273Aú)		178	0.00	0.00
6. Prij.návr.fin.výp.od subj.VS krátk.(273Aú)		179	0.00	0.00
=====				
C. Časové rozlíšenie	(r.181 +r.182)	180	61690.44	65508.77
=====				
1. Výdavky budúcich období	(383)	181	0.00	0.00
2. Výnosy budúcich období	(384)	182	61690.44	65508.77
=====				
D. Vzťahy k účtom klient.št.pokl.(úč.skup.20)		183	0.00	0.00
=====				

IČO:00320986 OcU RUDNO NAD HRONOM Okres:612 Kód : 517232 Typ : 22 obec (RIS)

Číslo účtu		*	2016		*	2015
alebo	Číslo	*	*****			
skupiny	Náklady	riadku	* Hlavná činnosť	Podnikateľ.činnosť	Spolu	*

a	b	c	1	2	3	4

50	Spotrebované nákupy (r.002 až r.005)	001	41834.88	0.00	41834.88	36403.98
501	Spotreba materiálu	002	27306.04	0.00	27306.04	21311.47
502	Spotreba energie	003	14528.84	0.00	14528.84	15092.51
503	Spotreba ostatných neskladovateľ.dodávok	004	0.00	0.00	0.00	0.00
504 a 507	Predaný tovar, Predaná nehnuteľnosť	005	0.00	0.00	0.00	0.00
51	Služby (r.007 až r.010)	006	35660.26	0.00	35660.26	29349.05
511	Opravy a udržiavanie	007	3755.28	0.00	3755.28	1002.22
512	Cestovné	008	262.30	0.00	262.30	225.80
513	Náklady na reprezentáciu	009	2724.37	0.00	2724.37	183.69
518	Ostatné služby	010	28918.31	0.00	28918.31	27937.34
52	Osobné náklady (r.012 až r.016)	011	122209.23	0.00	122209.23	109982.87
521	Mzdové náklady	012	86446.38	0.00	86446.38	78736.17
524	Zákonné sociálne poistenie	013	29596.81	0.00	29596.81	27528.30
525	Ostatné sociálne poistenie	014	723.88	0.00	723.88	611.22
527	Zákonné sociálne náklady	015	5442.16	0.00	5442.16	3107.18
528	Ostatné sociálne náklady	016	0.00	0.00	0.00	0.00
53	Dane a poplatky (r.018 až r.020)	017	1762.96	0.00	1762.96	682.42
531	Daň z motorových vozidiel	018	0.00	0.00	0.00	0.00
532	Daň z nehnuteľností	019	0.00	0.00	0.00	0.00
538	Ostatné dane a poplatky	020	1762.96	0.00	1762.96	682.42
54	Ostat.nákl.na prev.čin.(r.022 až r.028)	021	1283.63	0.00	1283.63	17061.87
541	Zost.cena predaného dlhod.NM a dlhod.HM	022	586.35	0.00	586.35	16509.23
542	Predaný materiál	023	173.14	0.00	173.14	135.36
544	Zmluvné pokuty,penále a úroky z omeškaní	024	0.00	0.00	0.00	0.00
545	Ostat.pokuty,penále a úroky z omeškania	025	0.00	0.00	0.00	0.00
546	Odpis pohľadávky	026	0.00	0.00	0.00	0.00
548	Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	027	459.42	0.00	459.42	417.28
549	Manká a škody	028	64.72	0.00	64.72	0.00
55	Odpisy, rez.a opr.pol.z prev.a fin.čin.a zúčt.čas.rozl.(r.030+r.031+r.036+r.039)	029	30657.00	0.00	30657.00	30284.76
551	Odpisy dlhod.nehm.a dlhod.hm.majetku	030	29957.00	0.00	29957.00	29584.76
	Rez.a opr.pol.z prev.č.(r.032 až r.035)	031	700.00	0.00	700.00	700.00
552	Tvorba zákon.rezerv z prevádz.činnosti	032	0.00	0.00	0.00	0.00
553	Tvorba ostat.rezerv z prevádz.činnosti	033	700.00	0.00	700.00	700.00
557	Tvorba zákon.oprav.pol.z prev.činnosti	034	0.00	0.00	0.00	0.00
558	Tvorba ostat.oprav.pol.z prev.činnosti	035	0.00	0.00	0.00	0.00

IČO:00320986 OcU RUDNO NAD HRONOM Okres:612 Kód : 517232 Typ : 22 obec (RIS)

Číslo účtu			2016		2015	
alebo	Číslo	*				
skupiny	Náklady	riadku *	Hlavná činnosť	Podnikateľ.činnosť	Spolu	*

a	b	c	1	2	3	4

	Rez.a oprav.pol.z fin.čin.(r.37 + r.38)	036	0.00	0.00	0.00	0.00
554	Tvorba rezerv z finančnej činnosti	037	0.00	0.00	0.00	0.00
559	Tvorba oprav.položiek z finanč.činnosti	038	0.00	0.00	0.00	0.00
555	Zúčtov.komplex.nákladov budúcich období	039	0.00	0.00	0.00	0.00

56	Finančné náklady (r.041 až r.048)	040	2016.33	0.00	2016.33	2189.27
561	Predané cenné papiere a podiely	041	0.00	0.00	0.00	0.00
562	Úroky	042	0.00	0.00	0.00	0.00
563	Kurzové straty	043	0.00	0.00	0.00	0.00
564	Náklady na precenenie cenných papierov	044	0.00	0.00	0.00	0.00
566	Náklady na krátkodobý finančný majetok	045	0.00	0.00	0.00	0.00
567	Náklady na derivátové operácie	046	0.00	0.00	0.00	0.00
568	Ostatné finančné náklady	047	2016.33	0.00	2016.33	2189.27
569	Manká a škody na finančnom majetku	048	0.00	0.00	0.00	0.00

57	Mimoriadne náklady (r.050 až r.053)	049	0.00	0.00	0.00	0.00
572	Škody	050	0.00	0.00	0.00	0.00
574	Tvorba rezerv	051	0.00	0.00	0.00	0.00
578	Ostatné mimoriadne náklady	052	0.00	0.00	0.00	0.00
579	Tvorba opravných položiek	053	0.00	0.00	0.00	0.00

58	Nákl.na tr.a nákl.z odv.prij.(r.55až 63)	054	4902.78	0.00	4902.78	1360.00
581	Náklady na tranf.zo ŠR do štát.RO a PO	055	0.00	0.00	0.00	0.00
582	Náklady na transf.zo ŠR ostat.subj.VS	056	0.00	0.00	0.00	0.00
583	Náklady na transfery zo ŠR subj.mimo VS	057	0.00	0.00	0.00	0.00
584	Nák.na tran.z roz.ob.do RO,PO zriad.ob.	058	0.00	0.00	0.00	0.00
585	Nákl.na trans.z rozp.obce ostat.subj.VS	059	660.00	0.00	660.00	360.00
586	Nákl.na transf.z rozp.obce subj.mimo VS	060	3242.78	0.00	3242.78	1000.00
587	Náklady na ostatné transfery	061	1000.00	0.00	1000.00	0.00
588	Náklady z odvodu príjmov	062	0.00	0.00	0.00	0.00
589	Náklady z budúceho odvodu príjmov	063	0.00	0.00	0.00	0.00

Účt.sk.50-58 celkom súčet:		064	240327.07	0.00	240327.07	227314.22
(r.001+006+011+017+021+029+040+049+054)						

IČO:00320986 OcU RUDNO NAD HRONOM Okres:612 Kód : 517232 Typ : 22 obec (RIS)

Číslo účtu		2016		2015	
alebo	Výnosy, daň z príjmov	Číslo	*	*	
skupiny	a výsledok hospodárenia	riadku	*	Hlavná činnosť	Podnikateľ. činnosť
a	b	c	1	2	3
					4
60	Tržby za vl.výkony a tov.(r.066 až 068)	065	5583.79	0.00	5583.79
					5493.21
601	Tržby za vlastné výrobky	066	0.00	0.00	0.00
602	Tržby z predaja služieb	067	5583.79	0.00	5583.79
					5493.21
604 a 607	Tržby za tov.,Výn.z nehn.na predaj	068	0.00	0.00	0.00
					0.00
61	Zmena stavu vnútroorg.zás.(r.070až 073)	069	0.00	0.00	0.00
					0.00
611	Zmena stavu nedokončenej výroby	070	0.00	0.00	0.00
					0.00
612	Zmena stavu polotovarov	071	0.00	0.00	0.00
					0.00
613	Zmena stavu výrobkov	072	0.00	0.00	0.00
					0.00
614	Zmena stavu zvierat	073	0.00	0.00	0.00
					0.00
62	Aktivácia (r.075 až r.078)	074	0.00	0.00	0.00
					0.00
621	Aktivácia materiálu a tovaru	075	0.00	0.00	0.00
					0.00
622	Aktivácia vnútroorganizačných služieb	076	0.00	0.00	0.00
					0.00
623	Aktivácia dlhodob.nehmotného majetku	077	0.00	0.00	0.00
					0.00
624	Aktivácia dlhodob.hmotného majetku	078	0.00	0.00	0.00
					0.00
63	Daň.a.col.výnosy z popl.(r.080 až 082)	079	186602.75	0.00	186602.75
					169875.93
631	Daňové a colné výnosy štátu	080	0.00	0.00	0.00
					0.00
632	Daňové výnosy samosprávy	081	173811.67	0.00	173811.67
					155548.83
633	Výnosy z poplatkov	082	12791.08	0.00	12791.08
					14327.10
64	Ostat.výnosy z prev.čin.(r.084 až 089)	083	6663.51	0.00	6663.51
					7081.07
641	Tržby z predaja dlhodob.NM a dlhod.HM	084	2547.50	0.00	2547.50
					2533.00
642	Tržby z predaja materiálu	085	173.14	0.00	173.14
					135.36
644	Zmluv.pokuty,penále a úroky z omeškania	086	0.00	0.00	0.00
					0.00
645	Ostat.pokuty,penále a úroky z omeškania	087	0.00	0.00	0.00
					0.00
646	Výnosy z odpísaných pohľadávok	088	0.00	0.00	0.00
					0.00
648	Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	089	3942.87	0.00	3942.87
					4412.71
65	Zúčtov.rezerv a oprav.položiek z prevádz.090		700.00	0.00	700.00
	činnosti a finanč.činnosti a zúčtovanie				5230.00
	časového rozlíšenia (r.091+r.096+r.099)				
	Zúč.rez.a opr.p.z prev.čin.(r.92 až 95)	091	700.00	0.00	700.00
					5230.00
652	Zúčtov.zákon.rezerv z prevádz.činnosti	092	0.00	0.00	0.00
					0.00
653	Zúčtov.ostat.rezerv z prevádz.činnosti	093	700.00	0.00	700.00
					5230.00
657	Zúčtov.zákon.oprav.pol.z prev.činnosti	094	0.00	0.00	0.00
					0.00
658	Zúčtov.ostat.oprav.pol.z prev.činnosti	095	0.00	0.00	0.00
					0.00

Číslo účtu		*	2016	*	2015
alebo	Výnosy, daň z príjmov	Číslo	-----	*	
skupiny	a výsledok hospodárenia	riadku	Hlavná činnosť	Podnikateľ. činnosť	Spolu
a	b	c	1	2	3
					4

Zúčt.rez.a opr.pol.z fin.čin.(r.97+r.98)	096	0.00	0.00	0.00	0.00
654 Zúčtovanie rezerv z finančnej činnosti	097	0.00	0.00	0.00	0.00
659 Zúčtovanie oprav.pol.z finanč.činnosti	098	0.00	0.00	0.00	0.00
655 Zúčtov.komplex.nákladov budúcich období	099	0.00	0.00	0.00	0.00
66 Finančné výnosy (r.101 až r.108)	100	50.16	0.00	50.16	35.90
661 Tržby z predaja cen.papierov a podielov	101	0.00	0.00	0.00	0.00
662 Úroky	102	50.16	0.00	50.16	35.90
663 Kurzové zisky	103	0.00	0.00	0.00	0.00
664 Výnosy z precenenia cenných papierov	104	0.00	0.00	0.00	0.00
665 Výnosy z dlhodobého finančného majetku	105	0.00	0.00	0.00	0.00
666 Výnosy z krátkodobého finanč.majetku	106	0.00	0.00	0.00	0.00
667 Výnosy z derivátových operácií	107	0.00	0.00	0.00	0.00
668 Ostatné finnačné výnosy	108	0.00	0.00	0.00	0.00
67 Mimoriadne výnosy (r.110 až r.113)	109	0.00	0.00	0.00	0.00
672 Náhrady škôd	110	0.00	0.00	0.00	0.00
674 Zúčtovanie rezerv	111	0.00	0.00	0.00	0.00
678 Ostatné mimoriadne výnosy	112	0.00	0.00	0.00	0.00
679 Zúčtovanie opravných položiek	113	0.00	0.00	0.00	0.00
68 Výnosy z trans.a rozp.príj.v št.RO a PO (r.115 až r.123)	114	0.00	0.00	0.00	0.00
681 Výnosy z bežných trans.zo štát.rozpočtu	115	0.00	0.00	0.00	0.00
682 Výnosy z kapit.transf.zo štát.rozpočtu	116	0.00	0.00	0.00	0.00
683 Výnosy z BT od ostat.subj.verej.správy	117	0.00	0.00	0.00	0.00
684 Výnosy z KT od ostat.subjektov VS	118	0.00	0.00	0.00	0.00
685 Výnosy z bežných transferov od EÚ	119	0.00	0.00	0.00	0.00
686 Výnosy z kapitálových transferov od EÚ	120	0.00	0.00	0.00	0.00
687 Výnosy z BT od ostat.subjektov mimo VS	121	0.00	0.00	0.00	0.00
688 Výnosy z KT od ostat.subjektov mimo VS	122	0.00	0.00	0.00	0.00
689 Výnosy z odvodu rozpočtových príjmov	123	0.00	0.00	0.00	0.00

VH po zdanení r.135 mínus(r.136,r.137) (+/-)	138	1547.85	0.00	1547.85	1926.14
--	-----	---------	------	---------	---------

Poznámky k 31.12.2016

Čl. I

Všeobecné údaje

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky

a)	
Názov účtovnej jednotky	Obec Rudno nad Hronom
Sídlo účtovnej jednotky	Rudno nad Hronom 16, 966 51
IČO	00320986
Dátum zriadenia	06.09.1990
Spôsob zriadenia	Zo zákona 369/90
Názov zriaďovateľa	Obec Rudno nad Hronom
Sídlo zriaďovateľa	Rudno nad Hronom 16, 966 51
b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky	☒ riadna ☐ mimoriadna
c) Účtovná jednotka je súčasťou konsolidovaného celku	☐ áno ☒ nie
d) Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného celku verejnej správy	☒ áno ☐ nie

2. Opis činnosti účtovnej jednotky

Hlavná činnosť účtovnej jednotky	Spravovanie majetku obce
----------------------------------	--------------------------

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko)	Mgr. Marián Šurjanský
Funkcia	Starosta obce
Štatutárny zástupca (meno a priezvisko)	Ing. Michal Jančok
Funkcia	Zástupca starostu obce
Priemerný počet zamestnancov počas účtovného obdobia	11
Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka účtovnej jednotky z toho:	7
- počet vedúcich zamestnancov	2
Organizačná štruktúra účtovnej jednotky:	
- rozpočtové organizácie zriadené účtovnou jednotkou (počet)	
- príspevkové organizácie zriadené účtovnou jednotkou (počet)	
- neziskové organizácie založené/zriadené účtovnou jednotkou (počet)	
- právnické osoby založené účtovnou jednotkou (počet)	

Čl. II

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej jednotky vo svojej činnosti x ☐ áno ☐ nie

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu ☐ áno x ☐ nie

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek

Položky	Spôsob oceňovania
a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný	obstarávacou cenou
b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou	vlastnými nákladmi
c) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný	obstarávacou cenou
d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou	vlastnými nákladmi
e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok získaný bezodplatne	reprodukčnou obstarávacou cenou
f) dlhodobý finančný majetok	obstarávacou cenou
g) zásoby nakupované	obstarávacou cenou
h) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou	vlastnými nákladmi
i) zásoby získané bezodplatne	reprodukčnou obstarávacou cenou
j) pohľadávky	menovitou hodnotou
k) krátkodobý finančný majetok	menovitou hodnotou
l) časové rozlíšenie na strane aktív	náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.
m) záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov	menovitou hodnotou
n) rezervy	oceňujú sa v očakávanej výške záväzku
o) časové rozlíšenie na strane pasív	výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.
p) deriváty pri nadobudnutí	obstarávacou cenou

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína:

☐ odo dňa jeho zaradenia do používania

x ☐ prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do používania

Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé eurá nahor. Metóda odpisovania sa používa lineárna.

OBEC RUDNO NAD HRONOM

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2016

Účtovná jednotka zaraďuje majetok do odpisových skupín v zmysle zákona č.595/2003 Z.z. o dani z príjmov v z.n.p. Ak účtovná jednotka nemôže zaradiť majetok do 1. - 4. odpisovej skupiny, individuálne prehodnotí odpisový plán konkrétneho majetku podľa špecifických podmienok používania.

Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené takto:

Odpisová skupina	Predpokladaná doba používania v rokoch	Ročná odpisová sadzba v %
1	4	1/4
2	6	1/6
3	8	1/8
4	12	1/12
5	20	1/20
6	40	1/40

Drobný nehmotný majetok od 0,01 Eur do 35,00 €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - Ostatné služby.

Drobný hmotný majetok od 0,01 Eur do 35,00 €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje do nákladov na účet 501 – spotreba materiálu.

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku.

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.

Účtovná jednotka tvorila opravné položky k

- odpisovanému dlhodobému majetku
- neodpisovanému dlhodobému majetku
- nedokončeným investíciám
- dlhodobému finančnému majetku
- zásobám
- pohľadávkam

☐ áno	☒ nie
☐ áno	☒ nie
☐ áno	☒ nie
☐ áno	☒ nie
☐ áno	☒ nie
☐ áno	☒ nie

6. Zásady pre vykazovanie transferov.

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.

Bežný transfer

- prijatý od cudzích subjektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi
- prijatý od zriaďovateľa - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami
- poskytnutý cudzím subjektom - sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok
- poskytnutý vlastným subjektom - sa zúčtuje do nákladov pri poskytnutí transferu

Kapitálový transfer

- prijatý od cudzích subjektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).
- prijatý od zriaďovateľa - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).
- poskytnutý cudzím subjektom - sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok.
- poskytnutý vlastným subjektom - sa zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi účtovanými v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti obce/mesta.

7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená.

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

Čl. III

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy

A Neobežný majetok

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku (tabuľka č.1)

Textová časť k tabuľke č.1

K pohybu dlhodobého majetku v roku 2016 došlo z dôvodu predaja a kúpy pozemkov, z dôvodu nákupu a vyradenia drobného dlhodobého hmotného majetku a z dôvodu preúčtovania cenných papierov z účtu 069 – ostatný dlhodobý finančný majetok na účet 063 – realizovateľné cenné papiere a podiely.

b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku

Spôsob poistenia	Výška poistenia
Poistenie majetku a zodpovednosti za škodu	642,69 €
Havarijné poistenie obecného auta	161,58 €
PZP prívesného vozíka	14,00 €
PZP obecného auta	95,45 €
Poistenie strojov a strojových zariadení	22,54 €

c) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky alebo v správe účtovnej jednotky

Majetok, ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo	Suma
Pozemky	112 367,00 €
Budovy, stavby	918 484,00 €
Stroje, prístroje, zariadenia, inventár	22 009,05 €
Dopravné prostriedky	16 896,19 €

2. Dlhodobý finančný majetok

a) prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku - tabuľka č.1

Textová časť k tabuľke č.1

OBEC RUDNO NAD HRONOM

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2016

V roku 2016 došlo k pohybu dlhodobého majetku z dôvodu preúčtovania cenných papierov z účtu 069 ostatný dlhodobý finančný majetok na účet 063 realizovateľné cenné papiere a podiely.

3. Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach

Informácia o spoločnostiach, v ktorých má účtovná jednotka majetkový podiel (riadky 025 až 026 súvahy):

Účtovná jednotka nemá majetkový podiel v iných spoločnostiach.

4. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok

a) dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere (riadky 027 až 028 súvahy):

Názov emitenta	Druh cenného papiera	Mena cenného papiera	Výnos v %	Dátum splatnosti	Účtovná hodnota vykázaná v súvahe účtovnej jednotky k 31.12.2016	Účtovná hodnota vykázaná v súvahe účtovnej jednotky k 31.12.2015
Slovenská vodárenská spoločnosť, a.s.	01	34,0 EUR			103 224,00 €	103 224,00 €

b) významné položky ostatného dlhodobého finančného majetku (riadok 031 súvahy):

Významné položky ostatného DFM	Hodnota k 31.12.2016	Hodnota 31.12.2015
Cenné papiere	0,00 €	103 224,00 €

B Obežný majetok**1. Pohľadávky**

a) opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy

Pohľadávky	Riadok súvahy	Hodnota pohľadávok	Opis
Ostatné pohľadávky	65	10,44 €	Preplatok za telekomunikačné služby
Z nedaňových príjmov obce	68	389,87 €	Neuhradený poplatok za komunálny odpad
Z daňových príjmov obce	69	934,86 €	Neuhradené dane z nehnuteľností
Iné pohľadávky	81	6,12 €	Rozdiel medzi účtom 501 a 602 v ŠJ

b) pohľadávky podľa doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4

Textová časť k tabuľke č.4

Účtovná jednotka eviduje pohľadávky po lehote splatnosti v hodnote 1 324,73 €, jedná sa o neuhradené poplatky za komunálny odpad v hodnote 389,87 € a neuhradené dane z nehnuteľností v hodnote 934,86 €.

c) pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4

Textová časť k tabuľke č.4

Účtovná jednotka eviduje pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane v hodnote 16,56 €, jedná sa o preplatok za telekomunikačné služby v hodnote 10,44 € a rozdiel medzi účtami 501 a 602 v školskej jedálni k 31.12.2016 zúčtovaný na účet 378 – iné pohľadávky.

2. Finančný majetok

a) opis významných zložiek krátkodobého finančného majetku

Krátkodobý finančný majetok	Zostatok k 31.12.2016
Bankové účty	38 137,90 €
Pokladnica	426,74 €
Ceniny	22,80 €

3. Poskytnuté návratné finančné výpomoci (riadky 098 a 104 súvahy):

Popis a hodnota poskytnutých návratných finančných výpomoci podľa jednotlivých druhov výpomoci v členení na dlhodobé návratné výpomoci a krátkodobé návratné finančné výpomoci

Názov dlžníka	Výnos v %	Mena	Dátum splatnosti	Výška návratnej finančnej výpomoci k 31.12.2016	Výška návratnej finančnej výpomoci k 31.12.2015
Anna Sedliaková		EUR	31.10.2017	150,00 €	0,00 €
Jaroslav Dejcsó		EUR	31.10.2017	500,00 €	0,00 €

OBEČ RUDNO NAD HRONOM

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2016

4. Časové rozlíšenieVýznamné položky časového rozlíšenia **nákladov budúcich období a príjmov budúcich období**

Opis jednotlivých významných položiek časového rozlíšenia	Zostatok k 31.12.2016
Náklady budúcich období spolu	1 030,65 €

Čl. IV**Informácie o údajoch na strane pasív súvahy****A Vlastné imanie - tabuľka č.5**

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov v hodnote 733 753,91 €.

Výsledok hospodárenia v hodnote 1 547,85 €.

B Záväzky**1. Rezervy - tabuľka č.6-7**

Predpokladaný rok použitia rezerv a opis významných položiek rezerv

Názov položky	Predpokladaný rok použitia
Rezervy na overenie účtovnej závierky	2017

2. Záväzky podľa doby splatnostia) záväzky podľa **doby splatnosti** (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8

Textová časť k tabuľke č.8

Účtovná jednotka účtovala dlhodobé záväzky zo sociálneho fondu v hodnote 223,11 € a krátkodobé záväzky v hodnote 8 888,06 €.

b) záväzky podľa **zostatkovej doby splatnosti** (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8

Textová časť k tabuľke č.8

Účtovná jednotka účtovala záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti do jedného roka vrátane v hodnote 888,06 € a od jedného roka do piatich rokov vrátane v hodnote 223,11 €.

c) popis významných položiek záväzkov

Záväzok	Hodnota záväzku	Opis
Záväzky voči dodávateľom	960,21 €	Faktúry od dodávateľov za rok 2016 prijaté a uhradené v roku 2017
Záväzky voči zamestnancom	4 116,35 €	Mzdy za december 2016
Záväzky voči SP a ZP	2 599,91 €	Odvody do SP a ZP za december 2016
Záväzky voči DÚ	525,48 €	Dane z miezd

3. Časové rozlíšeniea) popis významných položiek časového rozlíšenia **výdavkov budúcich období a výnosov budúcich období**

Popis významnej položky časového rozlíšenia	Zostatok k 31.12.2016
Výnosy budúcich období spolu	61 690,44 €

Čl. V**Informácie o výnosoch a nákladoch****1. Výnosy - popis a výška významných položiek výnosov**

Popis /číslo účtu a názov/	Suma v €
a) tržby za vlastné výkony a tovar	
602 - Tržby z predaja služieb	5583,79
- Poskytovanie el. energie	684,00
- Tržby z predaja služieb ŠJ	3 173,31
- Prenájom priestorov	703,96

OBEC RUDNO NAD HRONOM

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2016

- Prenájom nájomného bytu	482,52
- Všeobecné služby	540,00
b) daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	173 811,67
632 - Daňové výnosy samosprávy	
- podielové dane	140 266,67
- daň z nehnuteľností	33 081,00
- daň za psa	464,00
-	
633 - Výnosy z poplatkov	12 791,08
- správne poplatky	3 893,60
- KO a DSO	8 897,48
-	
c) finančné výnosy	
662 - Úroky	50,16
d) výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	
693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR	37 392,51
694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR	4 081,00
- zúčtovanie kapitálového transferu zo ŠR	
697 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	801,34
e) ostatné výnosy	
648 - Ostatné výnosy	3 942,87
f) zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časového rozlíšenia	
653 - Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti	700,00

2. Náklady - popis a výška významných položiek nákladov

Popis /číslo účtu a názov/	Suma v €
a) spotrebované nákupy	
501 - Spotreba materiálu	27 306,04
502 - Spotreba energie	14 528,84
- elektrická energia	6 975,69
- plyn	7 553,15
b) služby	
511 - Opravy a udržiavanie	3 755,28
512 - Cestovné	262,30
513 - Náklady na reprezentáciu	2 724,37
518 - Ostatné služby	28 918,31
c) osobné náklady	
521 - Mzdové náklady	86 446,38
524 - Zákonné sociálne náklady	29 596,81
527 - Zákonné sociálne náklady	5 442,16
d) dane a poplatky	
538 - Ostatné dane a poplatky	1 762,96
e) odpisy, rezervy a opravné položky	
551 - Odpisy DNM a DHM	29 957,00
553 - Tvorba ostatných rezerv	700,00
f) finančné náklady	
568 - Ostatné finančné náklady	2 016,33
-	
g) náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	

OBEC RUDNO NAD HRONOM

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2016

585 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC ostatným subjektom verejnej správy - bežný transfer CVČ	660,00
586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC subjektov mimo verejnej správy - bežný transfer – dotácia pre športový klub - bežný transfer – dotácia pre ZO SZTŠ - bežný transfer – dar RKC Rudno nad Hronom	3 242,78 1 242,78 1 000,00 200,00
587 - Náklady na ostatné transfery - bežný transfer – novonarodeným deťom	1 000,00
h) ostatné náklady	
541 - ZC predaného DNM a DHM	586,35
548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť -	459,42
549 - Manká a škody -	64,72
i) dane z príjmov	0,14
591 - Splatná daň z príjmov	

3. Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti

Osobitné náklady podľa zákona o účtovníctve § 18 ods.6	
Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti v členení na náklady za:	
a) overenie účtovnej závierky	864,52

Čl. VI**Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu****Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č.12-14**

Textová časť k tabuľke č.12-14:

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 11.12.2015 uznesením č.135/2016

Zmeny rozpočtu:

- prvá zmena schválená dňa 7.3.2016 starostom obce
- druhá zmena schválená dňa 18.3.2016 uznesením č. 15/2016
- tretia zmena schválená dňa 21.3.2016 starostom obce
- štvrtá zmena schválená dňa 21.3.2016 starostom obce
- piata zmena schválená dňa 1.4.2016 starostom obce
- šiesta zmena schválená dňa 1.4.2016 starostom obce
- siedma zmena schválená dňa 1.5.2016 starostom obce
- ôsma zmena schválená dňa 2.5.2016 starostom obce
- deviata zmena schválená dňa 1.8.2016 starostom obce
- desiata zmena schválená dňa 2.8.2016 starostom obce
- jedenásta zmena schválená dňa 3.8.2016 starostom obce
- dvanásta zmena schválená dňa 30.9.2016 uznesením číslo 43/2016
- trinásta zmena schválená dňa 30.9.2016 uznesením číslo 44/2016
- štrnásť zmena schválená dňa 2.12.2016 starostom obce
- pätnásť zmena schválená dňa 5.12.2016 starostom obce
- šesťnásť zmena schválená dňa 9.12.2016 starostom obce
- sedemnásť zmena schválená dňa 12.12.2016 starostom obce
- osemnásť zmena schválená dňa 13.12.2016 starostom obce
- devätnásť zmena schválená dňa 14.12.2016 starostom obce
- dvadsiata zmena schválená dňa 15.12.2016 starostom obce
- dvadsiata prvá zmena schválená dňa 18.12.2016 starostom obce

- dvadsiata druhá zmena schválená dňa 22.12.2016 starostom obce
- dvadsiata tretia zmena schválená dňa 23.12.2016 starostom obce
- dvadsiata štvrtá zmena schválená dňa 27.12.2016 starosta obce

Čl. VII

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky

Po 31. decembri 2016 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej závierke za rok 2016.

IČO: 00320986 NÁZOV: OCU RUDNO NMD HRONOK KÓD OBCE: 517232 TYP: 22 obec OKRES: 612 Žarnovica

11/03/2017 17:19

Položka majetku	Č. r.	Obstarávacía cena					Opravy a opravné položky										Zostatková hodnota	
		2015	Prírastky	Úbytky	Presuny	2016	2015	Prírastky	Úbytky	Presuny	2016	2015	2016					
a	b	1	2	3	4	5	6 / 11	7 / 12	8 / 13	9 / 14	10 / 15	16	17					
Aktivované náklady na vývoj	1	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00					
Softvér	2	233.65	0.00	0.00	0.00	233.65	109.00	118.00	0.00	0.00	227.00	124.65	6.65					
Oceniteľné práva	3	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00					
Drobný dlhodobý nehmotný majetok	4	334.39	0.00	0.00	0.00	334.39	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	334.39	334.39					
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	5	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00					
Obstaranie dlh. nehm. majetku	6	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00					
Poskyt. pred. na dlh. nehm. majetok	7	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00					
Dlhodobý nehmotný majetok spolu	8	568.04	0.00	0.00	0.00	568.04	109.00	118.00	0.00	0.00	227.00	459.04	341.04					
(súčet r. 01 až 07)							0.00	0.00	0.00	0.00	0.00							

IČO: 00320986 NÁZOV: OCT RUDNO NAD BRONOM KÓD OBCE: 517232 TYP: 22 obec OKRES: 612 Žarnovica

11/03/2017 17:19

Položka majetku	Č. r.	Obstarávacía cena				Oprávky a opravné položky								Zostatková hodnota	
		2015	Prírastky	Úbytky	Presuny	2016	2015	Prírastky	Úbytky	Presuny	2016	2015	2016	2015	2016
a	b	1	2	3	4	5	6 / 11	7 / 12	8 / 13	9 / 14	10 / 15	16	17		
Pozemky	9	104171.95	8781.60	586.35	0.00	112367.20	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	104171.95	112367.20		
Umelecké diela a zbierky	10	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00		
Predmety z drahých kovov	11	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00		
Stavby	12	918484.57	0.00	0.00	0.00	918484.57	465257.69	25624.00	0.00	0.00	0.00	490881.69	453226.88	427602.88	
Sam.hnutel. veci a súbory hnut. vecí	13	22009.05	0.00	0.00	0.00	22009.05	20469.00	297.00	0.00	0.00	0.00	20766.00	1540.05	1243.05	
Dopravné prostriedky	14	16896.19	0.00	0.00	0.00	16896.19	11952.08	3373.00	0.00	0.00	0.00	15326.08	4944.11	1571.11	
Restovat. celky trvalých porastov	15	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00		
Základné stádo a ťažné zvieratá	16	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00		
Drobný dlhodobý hmotný majetok	17	58362.96	569.05	1644.49	0.00	57287.52	25041.66	0.00	1099.49	0.00	0.00	23942.17	33321.30	33345.35	
Ostatný dlhodobý hmotný majetok	18	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00		
Obstaranie dlh. hmotného majetku	19	84833.95	0.00	0.00	0.00	84833.95	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	84833.95	84833.95		
Poskyt. pred. na dlh. hm. majetok	20	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00		
Dlhodobý hmotný majetok spolu	21	1204758.67	9350.65	2230.84	0.00	1211878.48	522720.43	29294.00	1099.49	0.00	0.00	550914.94	682038.24	660963.54	
(súčet r.09 až r.20)							0.00	0.00	0.00	0.00	0.00				

POZNÁMKY - TABUĽKA Č. 4 za: 12.2016
 Tabuľka č. 4 k čl. III.B - Pohľadávky podľa doby splatnosti

IČO: 00320986 NÁZOV: OCU RUDNO NAD HRONOM
 KÓD OBCE: 517232 TYP: 22 obec OKRES: 612 Žarnovica

13.03.2017 11:40

Pohľadávky podľa doby splatnosti		Č.r.	Zostatok 2016	Zostatok 2015
a		b	1	2
Pohľadávky v lehote splatnosti	1	16.56	1360.04	
v tom:				
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	2	16.56	1360.04	
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane	3			
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov	4			
Pohľadávky po lehote splatnosti	5	1324.73	1415.51	
Spolu (r.01 + r.05)	6	1341.29	2775.55	

Názov položky	Č. r.	Oceňovacie rozdiely z preceňenia majetku a záväzkov	Oceňovacie rozdiely z kapitálových úcastí	Zákonný rezervný fond	Ostatné fondy	Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	Výsledok hospodárenia
a	b	1	2	3	4	5	6
Zostatok 2015	1					731827.77	1926.14
Prírastky	2					1926.14	1547.85
Úbytky	3						1926.14
Presun	4						
Zostatok 2016	5					733753.91	1547.85

IČO: 00320986 NÁZOV: OCU RUDNO NAD HRONOM KÓD OBCE: 517232 TYP: 22 obec OKRES: 612 Žarnovica

11/03/2017 17:21

Položka rezerv	Č. r.	Zostatok 2015	Presun	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Zostatok 2016
a	b	1	2	3	4	5	6
Rezervy zákonné dlhodobé							
Rekultivácia pozemku,uzavretie,rekultivácia a monitorov.skládky odpadov po jej uzatvorení	1						
Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia,odpadov a obalov							
2							
Iné	3						
Spolu rezervy zákonné dlhodobé(súčet r.1 až r.3)							
4							
Rezervy zákonné krátkodobé							
Rekultivácia pozemku,uzavretie,rekultivácia a monitorov.skládky odpadov po jej uzatvorení	5						
Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia,odpadov a obalov							
6							
Iné	7			700.00			700.00
Spolu rezervy zákonné krátkod. (súčet r.5 až r.7)							
8				700.00			700.00

IČO: 00320986 NÁZOV: OCU RUDNO NAD HRONOM KÓD OBCE: 517232 TYP: 22 obec OKRES: 612 Žarnovica 11/03/2017 17:21

Položka rezerv	Č. r.	Zostatok					Zostatok 2016
		2015	Presun	Tvorba	Použitie	Zrušenie	
a	b	1	2	3	4	5	6
Rezervy ostatné dlhodobé							
Rekultivácia pozemku, uzavretie, rekultivácia a monitorov. skládky odpadov po jej uzatvorení	1						
Zamestnanecké pôžičky							
Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia, odpadov a obalov	3						
Prebiehajúce a hroziace súdne spory	4						
Iné	5						
Spolu rezervy ostatné dlhodobé (súčet r. 1 až r. 5)	6						
Rezervy ostatné krátkodobé							
Rekultivácia pozemku, uzavretie, rekultivácia a monitorov. skládky odpadov po jej uzatvorení	7						
Zamestnanecké pôžičky							
Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia, odpadov a obalov	9						
Nevyfakturované dodávky a služby	10						
Náklady na zostavenie, overenie, zverejnenie účtovnej závierky a výročnej správy týkajúcej sa vykazovaného účtovného obdobia	11	700.00			700.00		
Prebiehajúce a hroziace súdne spory	12						
Iné	13						
Spolu rezervy ostatné krátkodobé (súčet r. 07 až 13)	14	700.00			700.00		

POZNÁMKY - TABUĽKA č. 8 za: 12.2016
 Tabuľka č. 8 k čl. IV.B - Záväzky podľa doby splatnosti

IČO: 00320986 NÁZOV: OCU RUDNO NAD HRONOM
 KÓD OBCE: 517232 TYP: 22 obec OKRES: 612 Žarnovica

11/03/2017 17:23

Záväzky podľa doby splatnosti		Č.r.	Zostatok 2016	Zostatok 2015
a		b	1	2
Záväzky v lehote splatnosti		1	9111.17	12332.41
v tom:				
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane		2	8888.06	12024.58
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane		3	223.11	307.83
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov		4		
Záväzky po lehote splatnosti		5		
Spolu (r.01 + r.05)		6	9111.17	12332.41

POZNÁMKY - TABUĽKA Č.12 za: 12.2016
Tabuľka č.12 k čl.IX - Príjmy rozpočtu

IČO: 00320986 NÁZOV: Ocú RUDNO NAD HRONOM
KÓD OBCE: 517232 TYP: 22 obec OKRES: 612 Žarnovica

dátum :11/03/2017

Kód EK	Název kategórie ekonomickej klasifikácie	Schválený rozpočet		Rozpočet po zmenách		Skutočnosť 2016		Skutočnosť 2015	
		1	2	3	4	5	6	7	8
b	c	1	2	3	4				
110	Dane z príjmov a kapitálového majetku	113760.00	137734.00	140266.67	122930.67				
120	Dane z majetku	31600.00	33000.00	33061.78	32086.43				
130	Dane za tovary a služby	8450.00	9450.00	9481.98	9436.00				
210	Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku	600.00	1200.00	1235.26	1444.21				
220	Administratívne poplatky a iné poplatky a platby	4200.00	8780.00	9058.92	7590.21				
230	Kapitálové príjmy	500.00	3139.00	3139.00	2453.00				
240	Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, NEV, vkladov	20.00	50.00	50.16	35.90				
290	Iné nedaňové príjmy	0.00	4691.14	4738.31	1982.57				
310	Tuzemské bežné granty a transfery	24874.00	37903.99	37923.99	21508.08				
Spolu		184004.00	235948.13	238956.07	199467.07				

POZNÁMKY - TABULKA č.13 za: 12.2016
 Tabulka č.13 k čl.IX - Výdavky rozpočtu

IČO: 00320986 NÁZOV: OCU RUDNO NAD HRONOM
 KÓD OBCE: 517232 TYP: 22 obec OKRES: 612 Žarnovica

dátum :11/03/2017

Kategória EK	Názov kategórie ekonomickej klasifikácie	Schválený rozpočet	Rozpočet po zmenách	Skutočnosť 2016	Skutočnosť 2015
b	c	1	2	3	4
610	Mzdy, platy, služ.príjmy a ostatné osobné vyrovnania	76603.93	87365.07	85021.19	75854.03
620	Poistné a príspevok do poisťovní	27456.91	31765.66	31150.47	27775.50
630	Tovary a služby	75233.16	96779.17	89924.51	73361.22
640	Bežné transfery	4210.00	6382.00	6332.55	6528.97
710	Obstarávanie kapitálových aktív	4500.00	9967.23	9830.65	35950.78
Spolu		188004.00	232259.13	222259.37	219470.50

IČO: 00320986 NÁZOV: Ocú RUDNO NAD HRONOM
 KÓD OBCE: 517232 TYP: 22 obec OKRES: 612 Žarnovica

11/03/2017 17:24

Finančné operácie	Č. r.	2016	Skutočnosť	2015
a	b	1		2
Príjmové finančné operácie	1	4499.48		31936.78
v tom:				
Zostatok prostriedkov finančných aktív	2	499.48		
Prijaté úvery, pôžičky a návrat. finančné výpomoci	3			
Splátky poskytnutých úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomoci	4			
Príjmy z predaja majetkových účastí	5			
Ostatné príjmy	6	4000.00		31936.78
Výdavkové finančné operácie	7			
v tom:				
Poskytnuté úvery, pôžičky a návrat. finanč. výpomoci	8			
Splátky prijatých úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomoci	9			
Výdavky na obstaranie majetkových účastí	10			
Ostatné výdavky	11			

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

pre štatutárny orgán a obecné zastupiteľstvo obce Rudno nad Hronom

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnil som audit účtovnej závierky obce Rudno nad Hronom (ďalej „obec“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2016, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie obce k 31. decembru 2016 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od obce sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti obce nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve.

Štatutárny orgán je ďalej zodpovedný za dodržiavanie povinností podľa Zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení (ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách“).

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivo alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

Súčasťou auditu je aj overenie dodržiavania povinností obce podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách a v rozsahu, v ktorom zákon o rozpočtových pravidlách ukladá audítorovi toto overenie vykonať.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachováваме profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnej účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnej účtovnej závierky je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol obce.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť obce nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správy k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa z overenia dodržiavania povinností obce Rudno nad Hronom podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách

Na základe overenia dodržiavania povinností podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách, platných v SR pre územnú samosprávu v znení neskorších predpisov konštatujeme, že obec Rudno nad Hronom konalo v súlade s požiadavkami zákona o rozpočtových pravidlách.

Levice, 6. 06. 2017

LUMA AUDIT, s.r.o., Ludanská 12, 934 01 Levice, Licencia SKAU 260

Ing. Anna Pohánková, štatutárny audítor, SKAU 641

